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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I EMERIMEVE NE DREJTESI
VENDIM
Nr. 45, daté 05.06.2019
PER NDALIMIN E KANDIDIMIT TE ZOTIT LUAN DERVISHI NiE VENDIN
VAKANT PER GJYQTAR NI GIYKATEN KUSHTETUESE, SHPALLUR NGA
PRESIDENTI I REPUBLIKES Ni£E DATEN 07.02.2018

Késhilli i Emérimeve né Drejtési, i pérbéré nga :

Ardian Dvorani - Kryetar
Vitore Tusha - Zévendéskryetare
Arta Marku - Anétare/Relatore
Margarita Buhali - Anétare
Fatjona Memgayj - Anétare

Fatri Islamaj - Anétar
Eriol Roshi Anétar

]

Asistuar nga sekretare Ermelinda Kadiu,

Me praniné ¢ Avokates sé Popullit, zonjés Erinda Ballanca, né cilésing vézhguesit &
pérhershém t& mbledhjeve dhe veprimtarisé s¢ Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési,

Me pranin€ e pérfaqésuesve t& autorizuar t& subjekteve (€ ftuara sipas ligjit pér pjesémarrje,
né cilésin€ e vézhguesve, né mbledhjen ¢ Késhillit:

- zotit Bledar Dervishaj, pérfaqésuesit i autorizuar i Presidentit t& Republikés,

- zonjés Mimoza Arbri, pérfaqésuese e autorizuar e Kryetarit t&¢ Kuvendit,

né mbledhjen e datés 05.06.2019, mori né shqyrtim ¢éshtjen qé i pérket:

K{_&NDIDATI _!’ER GJYQTAR
NE GJYKATEN KUSHTETUESE;: Zoti Luan Dervishi

OBJEKTI: Urdhérimi i ndalimit té kandidimit té zotit
Luan Dervishi, né vendin vakant pér gjyqtar
né Gjykatén Kushtetuese, té shpallur nga
Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018.

KESHILLI I EMERIMEVE NI DREJTESI

Pasi dégjoi relatimin e anétares s¢ Késhillit, zonjés Arta Marku, mendimin e paraqitur nga
Avokati 1 Popullit, zonja Erinda Ballanca, né cilésingé e vézhgueses sé pérhershme né
mbledhjen dhe veprimtaringé ¢ Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, lidhur me ményrén e
procedimit t&€ ndjekur pér verifikimin e kandidatit, dhe si bisedoi ¢&shtjen né térési,



VEREN:
I. Rrethanat e ¢éshtjes

I. N& zbatim t€ nenit 125 t€ Kushtetutés dhe t& pikés 1 t& nenit 7/b t&é Ligjit nr. 8577/2000
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjvkatés Kushtetuese né Republikén e Shqipérisé™,
Presidenti i Republikés, né datén 07.02.2018, ka shpallur hapjen e procedurés sé aplikimeve
pér plotésimin e vendit vakant t& krijuar né Gjykatén Kushtetuese pas mbarimit t&¢ mandatit t&
ish-gjyqtarit Sokol Berberi.

2. N& pérfundim € procedurés s¢ aplikimeve pér shprehjen e interesit pér kandidim,
Presidenti i Republikés i ka dérguar Késhillit t& Emérimeve né Drejtési aplikimet e
kandidatéve t¢ shogéruara me dokumentet e paragqitura prej tyre pér pérmbushjen e kushteve
dhe kritereve ligjore (& pércaktuara né nenin 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

3. Ndérmjet kandidatéve qé kané shprehur interesin pér plotésimin e kétij vendi vakant té
krijuar né Gjykatén Kushtetuese &shté edhe zoti Luan Dervishi.

4. NE zbatim (€ nenit 125 dhe 149/d t& Kushtetutés, té pikés 2 t& nenit 7/b t& ligjit nr.
8577/2000, t& neneve 229, pika 1 e nenit 234, 235, 236, 237, 239 e 240 t& Ligjit nr. 115/2016
“Pér organet e qeverisjes sé sistemit (¢ drejtésisé”, si edhe t& pikés 98 t& aktit nénligjor
normativ, Vendimi i Ké&shillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019 “Pér
procedurén e verifikimit t¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén Kushtetuese dhe
1é Inspektorit ¢ Larté (¢ Drejtésisé”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési, né mbledhjen e
zhvilluar né datén 05.04.2019, vendosi fillimin e procedurave t& verifikimit, vlerésimit,
pikézimit dhe renditjes t¢ kandidatéve q& kané shprehur interesin pér vendet vakante (&
krijuara né Gjykatén Kushtetuese.

5. Né zbatim t€ nenit 228 t& Ligjit nr. 115/2016 dhe t& pikave 5, 27 deri 37 dhe 41 t& aktit
nénligjor normativ, Vendimit t&¢ Késhillit € Emérimeve né Drejtési nr. 2 daté 15.02.2019
“Pér procedurén e shortit 1é caktimit 1é relatoréve pér pozicionet vakante né ¢do institucion”,
si edhe € pikés 4 ¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté 11.03.2019
“Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén Kushtetuese
dhe t¢ Inspekiorit té Larté té Drejtésisé”, né (& njéjtén dité & mbledhjes sé zhvilluar né datén
05.04.2019, &shté realizuar edhe procedura pér caktimin me short manual té relatoréve pér
secilin nga vendet vakante t& krijuara né Gjykatén Kushtetuese dhe pér Inspektor i Larté i
Drejtésisé.

6. Sipas rezultatit t& shortit manual t& realizuar nga Késhilli i Emérimeve né Drejtési, lidhur
me vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese, t& shpallur nga Presidenti i Republikés né datén
07.02.2018, relator pér ndjekjen e procedurave & verifikimit, vlerésimit, pikézimit dhe
renditjes s¢ kandidaturave, &shté caktuar anétarja e Késhillit, zonja Arta Marku.

7. Ka rezultuar se Komisioni i Pavarur i Kualifikimit me Vendimin nr. 83, daté 26.11.2018 ka
vendosur: “Shkarkimin nga detyra té subjektit té rivierésimit, z. Luan Dervishi, gjyqtar prané
Gjykatés sé Apelit Shkodeér.”.

8. Kundér vendimit nr. 83, daté¢ 26.11.2018 t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit ka
ushtruar ankim subjekti i rivlerésimit kalimtar zoti Luan Dervishi.

9. Kolegji i Posagém i Apelimit nuk e ka shqyrtuar ¢éshtjen dhe nuk rezulton ende t& keté
caktuar njé daté pér shqyrtimin e saj.



10. Pas kryerjes s¢ veprimeve té para t& verifikimit, duke pasur gjetjet e konstatuara dhe t&
parashtruara m& lart, né bazé dhe pér zbatim edhe t& pikés 30 t& Vendimit nr. 4, daté
11.03.2019 t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, anétarja e Késhillit relatore pér ndjekjen e
procedurave pér vendin vakant né Gjykatén Kushtetuese té¢ shpallur nga Presidenti i
Republikés n¢ datén 07.02.2018, ka vlerésuar se jané kushtet pér t& proceduar me dérgimin e
¢Eshtjes pér shqyrtim né Késhillin e Emérimeve né Drejtési, pa gené e nevojshme kryerja e
procedurés s¢ verifikimit pér ¢ gjitha kushtet dhe kriteret ligjore. Prandaj, ka pérgatitur
relacionin mbi gjendjen e faktit dhe t& ligjit & zbatueshém dhe né datén 30.05.2019 ¢ ka
dérguar ¢€shtjen pér shqyrtim né mbledhjen e Késhillit.

I1. N& zbatim & pikés 33 ¢ Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1é kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjykatén
Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté t¢ Drejiésisé”, Kryetari ka thirrur mbledhjen e
Késhillit duke njoftuar anétarét pér zhvillimin e saj né datén 31.05.2019, rendin e dités, si
edhe duke i bashkélidhur njoftimit materialet e ¢éshtjes. Né rendin e dités éshté pérfshiré
edhe ¢éshtja me objekt urdhérimin e ndalimit t& kandidimit t& zotit Luan Dervishi, pér vendin
vakant n¢ Gjykatén Kushtetuese t& shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018.

12. 1 njgjti njoftim, s& bashku me materialet e ¢éshtjes i jané dérguar edhe Avokatit t&
Popullit.

13. Pér zhvillimin e mbledhjes s¢ Késhillit né datén 31.05.2019 dhe rendin e dités jané
njoftuar edhe subjektet qé sipas ligjit ftohen t& marrin pjesé né mbledhjet e Késhillit.

14. Pér shkak t& pamundésisé sé shqyrtimit té ¢éshtjeve t& pérfshira né pikén e rendit té dités
lidhur me gjetjet né procedurat e verifikimit t¢ kandidaturave, pérfshiré até t& kandidatit Luan
Dervishi, né mbledhjen e datés 31.05.2019, Késhilli vendosi shqyrtimin e tyre né mbledhjen e
datés 05.06.2019.

I5. Né mbledhjen e Késhillit, pas relatimit t& parashtruar nga anétari relator dhe shpjegimeve
mbi pyetjet sqaruese (€ drejtuara nga anétarét e Késhillit, Késhilli dégjoi mendimin e
Avokatit t&€ Popullit lidhur me ményrén e procedimit t& ndjekur pér verifikimin e kandidatit.

16. N& thelb, Avokati i Popullit parashtroi se; do t& ishte me vend qé Kolegji i Posagém i
Apelimit & kishte pasur né konsideraté detyrimin e KED pér vendimmarrje né lidhje me
personat (€ cilét e kan€ pérfunduar procesin e verifikimit né shkallg & paré. Ky proces éshté
né dy shkallé dhe do t& duhet q& edhe organet e tjera t& kené vémendjen e tyre pér té
ndihmuar né procesin e krijimit dhe t& konstituimit t& Gjykatés Kushtetuese, si edhe pér té
mos ¢ cenuar vendimmarrjen e kétij Késhilli. Po késhtu, edhe pér té mos cenuar & drejtat e
individéve (& cilét nuk kan€ njé vendim t& formés s¢ preré pér tu pérjashtuar nga sistemi
gjyqésor. Nuk &shté e ndaluar kérkesa ose e drejta e kétij kandidati pér tu zgjedhur vetém pér
shkak t&€ vendimit t&¢ shkallés sé¢ paré. Nga ana tjetér, ky kandidim pér né Gjykatén
Kushtetuese nuk €shté ngritje né detyré brenda sistemit duke pasur parasysh se né kohén e
pezullimit nuk mund t& béhet ngritje né detyré. Kjo éshté njé kérkesé me vete dhe Gjykata
Kushtetuese nuk &shté pjesé e sistemit t& karrierés brenda sistemit gjyqésor. Nése kandidati
do t& rezultonte gjyqfitues, né fazé t& dyté, sigurisht g€ atij do ti ishte cenuar e drejta, qé ai &
ishte pjes¢ e kandidimit. Por, sigurisht ka edhe mundési té tjera, mund ta provoje veten né
vakanca e tjera. Pér sa i pérket gjetjes konkrete dhe propozimit t& béré nga ana e relatorit,
Eshté né perputhje me rregulloren e miratuar nga ky Késhill dhe né kété gjendje té aktit, pra t&
rregullores, nuk mund t& keté ndonjé cenim t& sé drejtés sé tij. Por né kuadér té njé
interpretimi mé € gjeré kushtetues, mund té kishte njé cenim t& & drejtés sé kétij personi pér
(& vazhduar procedurén dhe pér t& pasur t& drejté pér tu zgjedhur, duke gené se nuk ka njé
vendim t€ formés s¢ preré pér ta pérjashtuar até nga sistemi gjyqésor.



II. Vlerésimi i Késhillit t¢ Emérimeve né Drejtési

17. Késhilli i Emérimeve né Drejtési, duke u bazuar né dispozitat ligjore dhe ato nénligjore
normative t&€ zbatueshme pér ¢éshtjen né shqyrtim, si edhe né rrethanat e faktit qé rezultojné
né aktet q¢ pérmban dosja e kandidimit, vleréson se duhet t& procedojé¢ me vendim pér
ndalimin e kandidimit t€ kandidatit Luan Dervishi pér vendin vakant n& Gjykatén
Kushtetuese t€ shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018.

18. N& pikén 6 t& nenit F t& Aneksit t& Kushtetutés, parashikohet se:
“6. Kur ushiron ankim kundér masés disiplinore té shkarkimit, subjekti i rivierésimit
pezullohet nga detyra deri né marrjen e vendimit nga Kolegji.”.

19. NE nenin 62 € Ligjit nr. 84/2014 “Pér rivierésimin kalimtar ¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, parashikohet se:

“1. Subjekti i rivlerésimit, i cili ka ushtruar té drejtén e ankimit ndaj vendimit 1é Komisionit
pér masén disiplinore pér shkarkimin nga detyra, pezullohet ex lege nga detyra e tij né pritje
1¢ vendimit 1¢ Kolegjit t¢ Apelimeve. Gjaté periudhés sé pezullimit atij i njihet ¢ drejta e
pagés né masén 75 pér qind 1é saj, né pérputhje me nenin F, pika 5, 1¢ Aneksit t¢ Kushtetutés.
2. Né kété rast, subjekti i rivlerésimit nuk ka té drejté té shqyrtojé dhe 1é gjykojé ¢éshtje...”.

20. N& shkronjén “d” dhe “dh™ t& pikés 1 t& nenit 7/a t& Ligjit nr. 8577/2000 parashikohet se:
“1. Gjyqtari i Gjykatés Kushtuese mund ¢ zgjidhet shietasi shqiptar qé pérmbush kéto
kushte:

d) 1¢ mos jeté larguar nga detyra pér shkage disiplinore dhe té mos keté masé disiplinore né
fuqi;

dh) 1¢ keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit té pasurisé sé tij personale
dhe té familjaréve é tij, sipas ligjit.”".

21. N& nenin 237 t€ Ligjit nr. 115/2016 parashikohet se :

“Neni 237 Deklarimi dhe kontrolli i kushteve 1é tjera ligjore

l. Jo mé voné se 35 dit¢ nga mbérritja e listave 1¢ kandidatéve dhe dokumenteve qé i
shogéron ato, Késhilli pér Emérimet né Drejtési kryen verifikimin e kushteve ligjore té
parashikuara né ligjin pér Gjykatén Kushtetuese dhe né nenin 234, pika 1, 1é kétij ligji.

2. Pér kéte qeéllim Késhilli dérgon kérkesa me shkrim né adresé té subjekteve publike dhe
private, sipas nevojés.

3. Me pérfundimin e procedurés sé verifikimit, Késhilli shpall né fagen zyrtare té Gjykatés sé
Larté, si dhe u komunikon individualisht kandidatéve rezultatin e verifikimit té kushteve
ligjore, duke urdhéruar lejimin ose ndalimin e kandidimit.”

22. N& pikén 30, 50, 51, 96 dhe 111 t&€ Vendimit t& Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4
daté 11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit té kandidatéve pér pozicionet vakante né
Gjykatén Kushtetuese dhe té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, parashikohet se :

“30. Nése vleréson qé kandidati nuk pérmbush ndonjérin prej kushteve dhe kritereve (¢ tjera
ligjore 1¢ kandidimit, relatori procedon me pérgatitjen e relacionit pérkatés mbi gjendjen e
Jaktit dhe 1 ligjit t¢ zbatueshém dhe dérgimin menjéheré té ¢éshtjes pér shqyrtim né
mbledhjen e Késhillit, pa qené i nevojshém kryerja e procedurés sé verifikimit pér té gjitha
kushtet dhe kriteret e tjera ligjore.”

50. Né rastet e tjera, pas bisedimit dhe votimit té ¢éshijes, Késhilli vendos.:

a) lejimin e kandidimit;

b) ndalimin e kandidimit;

¢) vijimin e procedurés sé verifikimit pér kushtet dhe kriteret e tjera ligjore 1¢ kandidimit.



1. Késhilli vendos ndalimin e kandidimit nése kandidati nuk pérmbush qofié edhe njérin nga
kushtet ose kriteret e tjera ligjore té kandidimit, duke u bazuar né 1é dhénat qé pérmbajné:

a) deklarimet dhe dokumentacioni i paraqitur nga veté kandidati;

b) gjetjet dhe pérfundimet e organeve kompetente té kontrollit té pasurisé dhe té integritetit té
kandidatit, si edhe informacionet e subjekteve 1¢ tjera publike dhe private dérguar né
pérgjigje té kérkesave pér informacion té Késhillit.”

96. Ndalimi i kandidimit vendoset né rastet kur nga dokumentacioni i paraqitur nga
kandidati, si edhe nga shkresat e dérguara nga subjektet publike dhe private, rezulton se
kandidati nuk plotéson ndonjérin prej kushteve dhe kritereve 1¢ tjera ligjore 1é parashikuara,
pérkatésisht, nga neni 7/a i ligjit nr. 8577/2000 pér kandidimet né Gjykatén Kushtetuese dhe
nga neni 199 1€ ligjit nr. 115/2016 pér kandidimet pér Inspekior té Larté té Drejtésisé.

I11. Kandidatét magjistraté dhe subjektet e tjeré qé i nénshtrohen procedurés sé rivierésimit
kalimtar sipas ligjit nr. 84/2016, té cilét nuk jané konfirmuar né detyré me vendim ¢
Komisionit t¢ Pavarur t¢ Kualifikimit, edhe kur ndaj atij vendimi éshté paraqitur ankim, nuk
lejohen (¢ kandidojné dhe nuk i nénshtrohen procedurés sé verifikimit (¢ kushteve dhe
kritereve 1é tjera ligjore 1¢ kandidimit sipas neneve 235, 236 dhe 237 (¢ ligjit nr. 115/2016."".

23. N¢€ interpretim dhe zbatim t& drejté t€ dispozitave t& sipércituara, Késhilli i Emérimeve né
Drejtési vleréson se vendimi i shkarkimit nga detyra t& gjyqtarit apo prokurorit nga
Komisioni i Pavarur t&¢ Kualifikimit, megjithése nuk ka marré formén e prerd dhe éshté objekt
shqyrtimi n¢ Kolegjin e Posagém t& Apelimit, pas sjell efektet juridike t& pezullimit nga
detyra t& subjektit t& shkarkuar. N&é kéto raste efekti i pezullimit vjen nga konstatimet e
shkeljes s€ ligjit dhe pér rrjedhojé edhe t& sanksionit kushtetues me natyré disiplinore t&
shkarkimit nga detyra. Pér rrjedhojé, masa disiplinore e shkarkimit nga detyra gjaté procesit
té rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve pas sjell vetvetiu edhe krijimin e njé
pengese ligjore pér t€ kandiduar si gjyqtar n& Gjykatén Kushtetuese, kusht ky i parashikuar
nga shkronja “d” e nenit 7/a t& ligjit nr. 8577/2000.

24. Gjithashtu, n€ arritjen e kétij pérfundimi, Késhilli mban parasysh né ményré sistematike
disa parashikime kushtetuese dhe ligjore analoge dhe mbi t& gjitha ratio normative e kétyre
parashikimeve.

25. Késhtu, n& shkronjén “dh (& nenit 7/a & Ligjit nr. 8577/2000, parashikohet se njé ndér
kushtet ligjore pér lejimin e kandidimit si gjyqtar né Gjykatén Kushtetuese éshté qé kandidati
t& keté kaluar me sukses procesin e kontrollit dhe verifikimit t& pasurisé sé tij personale dhe
t& familjaréve (& tij, sipas ligjit.

26. Nga ana tjetér, tashmé &shté krijuar njé praktiké ligjore e tillé q& ka ndaluar giyqtarin dhe
prokurorin e pezulluar nga detyra pér shkak t& shkarkimit t¢ kandidojé pér né Késhillin e
Lart¢ Gjyqésor, Késhillin e Larté t& Prokurorisé dhe t& marré pjesé né Mbledhjen e
Pérgjithshme t& Gjyqtaréve dhe Mbledhjen e Pérgjithshme t& Prokuroréve pér zgjedhjen e
anétaréve gjyqtaré dhe prokuroré pérkatés.

27. S€ fundi, Késhilli i Emérimeve né Drejtési vleréson se duhet té mbahet parasysh edhe qé
Ligji nr. 96/2012 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé™ ¢
parashikon kalimin me sukses t& procesit t& rivlerésimit kalimtar nga ana ¢ gjyqtarit apo
prokurorit si kusht pér ngritjen né detyré.

28. Pér rrjedhojé Késhilli i Emérimeve né Drejtési vjen né pérfundimin se shkarkimi nga
detyra i gjyqtarit apo i prokurorit nga Komisioni i Pavarur i Kualifikimit, edhe pse nuk ka
marré vendimi form& & preré, krijon njé pengesé ligjore pér kandidimin si gjygtar né
Gjykatén Kushtetuese.



29. N& kéto kushte Késhilli i Emérimeve né Drejtési konstaton se, pasi kandidati Luan
Dervishi ka kérkuar té konkurojé pér vendim vakant t& giyqtarit € Gjykatés Kushtetuese,
€sht€ krijuar njé rrethané qé pamundéson zhvillimin e métejshém & procedurés s¢ verifikimit
dhe ky Késhill duhet & vendosé ndalimin e kandidimit.

PER KETO ARSYE:

N& mbéshtetje t& pikés 1 t& nenit 149/d t¢ Kushtetutés; t& nenit 7/a dhe 7/b t& ligjit nr.
8577/2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjvkatés Kushtetuese ¢ Republikés sé
Shqipérisé”; (t€) pikés 3 € nenit 229, pikés 4 t& nenit 235, pikés 5 (& nenit 236 dhe pikés 3 té
nenit 237 & Ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e qeverisjes sé sistemit té drejtésisé™; si edhe té
shkronjés “a” t& pikés 50 t& Vendimit t& Késhillit ¢ Emérimeve né Drejtési nr. 4 daté
11.03.2019 “Pér procedurén e verifikimit 1¢ kandidatéve pér pozicionet vakante né Gjvkatén
Kushtetuese dhe (¢ Inspektorit t¢ Larté té Drejtésise”, Késhilli i Emérimeve né Drejtési

VENDOSI:

I. Ndalimin e kandidimit t&¢ kandidatit Luan Dervishi, n& vendin vakant pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, & shpallur nga Presidenti i Republikés né datén 07.02.2018.

2. N& zbatim & nenit 238 & Ligjit nr. 115/2016, ky vendim i njoftohet kandidatit Luan
Dervishi.

3. Ky vendim publikohet né fagen zyrtare t& Gjykatés sé¢ Larté, né pjesén e pércaktuar pér
Késhillin e Emérimeve né Drejtési.

4. Kundér kétij vendimi mundet t&¢ ushtrohet ankim brenda 5 ditéve nga dita e njoftimit t&
kétij vendimi né Gjykatén Administrative t& Apelit.




